
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 

 

Prot. n.3431/VII.5                                                                                               Bisceglie, 05/06/2023 

CIG: Z303B6CC80 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del corso di formazione per addetto alla 

prevenzione incendi, lotta anticendio e gestione delle emergenze 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

del 2° Circolo Didattico “Prof. Arc. V. Caputi” di Bisceglie 

- VISTO il decreto legislativo 9 Aprile 2008 n. 81, recante attuazione delle direttive 

comunitarie riguardanti il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di 

lavoro;  

- VISTO il decreto legislativo 3 Agosto 2009 n. 106, recante modifiche ed integrazioni al 

decreto legislativo 9 Aprile 2008, n. 81;  

- CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto all’art. 2, comma 1, lettera b del D.Lgs. 

81/08, il soggetto che, secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore 

presta la propria attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa, in quanto esercita i poteri 

decisionali di spesa, è il c.d. datore di lavoro e che nelle pubbliche amministrazioni per datore di 

lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione; 

- CONSIDERATO che nel caso di istituzione scolastica la funzione di “datore di lavoro” in 

riferimento all’applicazione delle norme di cui al D.Lgs. 81/08 è, svolta ai sensi del D.M. Pubblica 

Istruzione n. 292/1996, dal Dirigente scolastico; 

-  VISTO l’art. 43, comma 1, lettera b del D.Lgs. 81/08, in cui è previsto che il Dirigente 

scolastico (datore di lavoro) è tenuto a designare preventivamente i lavoratori di cui all’articolo 18, 

comma 1, lettera b) [addetti primo soccorso e antincendio] e l'art.37, comma 9,  in cui è previsto che 

gli stessi devono ricevere un’adeguata e specifica formazione e un aggiornamento periodico; 

- VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 81/08 in cui è previsto che il Dirigente scolastico 

(datore di lavoro) è tenuto ad “adempiere agli obblighi di informazione, formazione e 

addestramento di cui agli articoli 36 e 37; 

mailto:baee06900x@istruzione.it


-  VISTO l’Accordo Stato Regione del 21/11/ 2011ed in particolare la disciplina della durata, 

dei contenuti minimi e delle modalità della formazione, nonché dell’aggiornamento, dei lavoratori e 

delle lavoratrici ai sensi dell'articolo 37, comma 1,lett. a) del D.Lgs. 81/08; 

-  VISTO l’Accordo Stato Regione del 07/07/2016 che modifica e integra vari aspetti normati 

dagli accordi del 2011 ed in particolare l'allegato V ove viene indicataquale normativa di 

riferimento per la formazione dell’addetto prevenzione incendio l’Allegato IX del D.M. 10 marzo 

1998;  

-  VISTIl’Allegato IX del D.M. 10 marzo 1998 relativo ai “Contenuti minimi dei corsi di 

formazione per addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze, in 

relazione al livello di rischio dell'attività” e l’elenco allegato al DM 16 febbraio 1982 da cui si 

evince l’appartenenza delle scuole con più di 100 persone ai luoghi di lavoro con “attività a rischio 

di incendio medio”; 

-  VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 2 settembre 2021 relativo ai “Criteri per la 

gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e caratteristiche dello specifico servizio 

di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi dell'articolo 46, comma 3, lettera a), punto 4 e 

lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81”, che ha introdotto importanti novità per la 

formazione degli addetti al servizio antincendiocollocando al livello 2 l’ex rischio di 

incendiomedioe prevedendo n.8 ore di formazione: 5 ore aula e 3 ore esercitazioni pratiche (Tipo 2-

FOR); 
 

- CONSTATATOche nel Piano di formazione e aggiornamento in servizio per il personale del 2° 

Circolo didattico “Prof. Arc. V. Caputi” di Bisceglie per l’a.s.2022/2023è prevista la formazione per 

almeno 20 addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenzee che 

pertanto occorre organizzarne il corso; 

 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 ss.mm.ii ;  

 

- VISTA la L. 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii ;  

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”;  

- VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  



- VISTO l’art. 36 "Contratti sotto soglia" del D.lgs 18/04/2016 n.50 “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  

- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

- VISTOil Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 14/03/2019 

per l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai 

sensi degli articoli 30, 36, 37 e 38 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.e dell’art. 45 Comma 2 

Lett. A) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129;  

- ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale 2023 

approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 11 del 02/02/2023;  

-  PRESO ATTO che il suddetto corso può essere oltre che dal Corpo nazionale dei vigili del 

fuoco, anche da soggetti,pubblici o privati, tenuti ad avvalersi di docenti in possesso dei requisiti di 

cui all'art. 6 del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno 2 settembre 2021, non presenti fra il 

personale interno della scuola; 

- TENUTO CONTO dell’assenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, 

comma 1, della L.488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura in quanto risultauna disponibilità esaurita del lotto n. 8 relativo alle Regioni 

Puglia e Basilicata della Convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro" - ed 

4,  e che in particolare per i singoli servizi offerti a catalogo MePA presenta solo il “Programma di 

Formazione antincendio Ospedaliera; 

 

-  VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000 

euro le amministrazioni statali centrali e periferiche non sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTA la lettera di invito prot. n. 1386 del 27/02/2023 a presentare un preventivo per la 

realizzazione di un corso di formazione per i lavoratori incaricati di attuare le misure di prevenzione 

incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro - Tipologia del corso: 

Livello 2 (ex Rischio Medio) - D.M. 2 settembre 2021, allegato III, ai seguenti enti formatori: 

Medica Sud srl, Comando VV.F. di Barletta-Andria-Trani, Fire Protection System; 

PRESO ATTOche nei termini previsti del 16/02/2923 ha presentato l’offerta per il suddetto corso 

solo il Comando VV.F. di Barletta-Andria-Trani, che prevede la formazione in sede per addetti 

all'attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze dal 

costo complessivo di euro 1.617,00 IVA esente; 

 

- RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura 

negoziata ordinaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

dell'art. 1, comma 2, del Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 

14/03/2019 per l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie; 



-  RITENUTO di affidare il servizio di formazione al citato Comando VV.F. di Barletta-

Andria-Trani; 

- CONSIDERATO rispettato il principio della rotazione degli affidamenti in quanto 

l’operatore economico selezionato non risulta mai essere stato affidatario di forniture all’istituzione 

scolastica; 

 

     DETERMINA 

- Di affidare la formazione per gli addetti all'attuazione delle misure di prevenzione incendi, 

lotta antincendio e gestione delle emergenze del II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. 

CAPUTI” di Bisceglie al Comando VV.F. di Barletta-Andria-Trani, tramite invio del 

“MODELLO DI RICHIESTA CORSO DI FORMAZIONE ai sensi del 81/08 e DM 2 

SETTEMBRE 2021”, pubblicato sul sito dei VV.F., con relativi allegati; 

- Di corrispondere, di € 1.617,00 (milleseicentodiciassette/00) esente da IVA, da versare 

tramite bonifico a favore IBAN IT 30B 01000 03245 430 0 14 2439 09, prima 

dell’erogazione del corso; 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990 ss. mm.ii., è il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Tedeschi; 

 

- La presente determina viene resa pubblica mediante inserimento sul sito web dell’Istituto 

scolastico, nelle sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       GIUSEPPE TEDESCHI 
       Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                                        ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-06-05T13:29:58+0200
	TDSGPP61H14L109Y




